



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXXII.

*Dnia 20. Kwietnia.*

---

*Sidera pace vigen, Consistunt terrea pace,  
nil placitum, sine pace Deo*

Prudentis

---

**W**szędzie i wwszystkich Narodach  
i Państwach, najsurowsze  
są prawa, na gwałtownikow  
wdzięcznego w Krolestwach pokoiu  
z których liczby i rodzaju, że są  
Hh klu.

kłutnicy to pewna. Sąsiedzkie niezgody całych miast, a czasem i Królestwa wszystkiego bywają zmieszaniem. Między innemi prawami Bóg Moyżeszowi wypisać kazał prawo na same nawet bydłęta, gdyby miały te razić przechodzących, Jeżeliby woł czyi był rogobodzieć, i rogiem bodł ludzi, ukamienuią go, i nie będą ieść mięsa iego. Jeżeli na nierozumne stworzenia, a tak surowe prawo postanowił Pan Bóg, coź dopiero, iak karani bydź powinni rozumem obdarzeni, a rozumu tego używający na innych zgubę fortuny, i do żywego im, iak rogami wykręty swemi doymuiący.

Nie pobłażać takowym, ale tak z niemi poczynać należy iak dobry ieździeć z swym koniem, pòty go ćwicz, poty mocnym musztukiem  
wstrzy-

w strzemuie, poty nic nie pozwala wolności w biegu, poki go nie uieździ, i wſzyſtkich narowow nie oduczcy. Albo iak rozſądny goſpodarz czyni, ktory poſtrzegłszy, że brytany ſą ziadleyſze, i nikomu z przechodzących pokoju nie dają, albo im kaganiec da, iż razić nie zmogą albo ie w zamknięciu mocnym trzyma.

Wielkie ſą przyczyny, ſurowości nad takowemi, częścią dla ich zuchwałości ktorey pełni, częścią dla pokazania władzy i powagi ſądu, ktorym oni zwykli gardzić, częścią obronienia ſtron niewinnych przez nie wyniszczonych lub uciążonych, nie z kąd inąd duch ten nieſpooy ny pochodzi, tylko albo z hardości, i wielkiego o ſobie rozumienia, iż iak u ſiebie ułoża, upornie przy tym koniecznie zostać uſiłuia, albo z ſzpetney chciwoſci cudzego. Al-

bo

bo w ostatku pochodzi ten duch kłutniarski z nieposkromienia pasy panuiącey iż tak iuż niespokoynego stali się ducha, że się bez klucenia z innemi obeysć nie mogą.

Wszystko to nie lekkich sposobow wyciaga, aby skutecznie takowe poskromić, ale silnych, zwawych, natarczywych, nic ich pasy niepo-  
 blażaiących szrzodkow. Zaś na te surowsze ich ukaranie inni patrzący w sadach, że bez naruszenia miłości Chrześciańskiej miłości bliźniego, cieszą się i uśmieją, znajdują tego przyczyny, bojak się nie rozśmiać, kiedy jest oczywista pobudka śmiechu. Kiedydwa zaiędycone guły dwa iędyki za nosy się wzajemnie wodzą, kiedy dwa koguty czubić do umordowania nie przestają jest dla patrzących uciecha i bez grzechu rozrywka.

Sa-

Sama ta stron sprzecznych czubiacych sie, passuiących i łamiących z sobą zwawość iest pocieszna, dopieroż kiedy ta często bywa z lekkiey i smieszney przyczyny i z początkow pociesznych. Percki Monarcha i wielki woioownik Xerxes, gdy mu do stołu dano figi osobliwzey wielkości i smaku, spytał z kądby były, powiedziano z Azyi, zaraz przyśiągł woiować Azyą, dla otrzymania kraiu, który takie figi rodzi, przyśiągł i okrutną woynę wnet przeciw niey podniośł.

Francuzi dawnieysi, iak piszą zakosztowawszy pierwszy raz win Włoskich, dla wina krew wylać postanowili, i woynę dlatego z włoskami poczeli, Longobardowie, dla Melonow i iabłek osobliwzych w też włoskie kraie wpadli i mieczemie

woiowali, to, tak często dla dziecinney bagateli; dla rzeczy która ledwie figi warta tacy nakłady, koszta, woyny, kłotnie podemuia, iakoż się tu nieśmiać.

Z tąd iefzcze pociecha innym, że iednych kłutnie profitem dla drugich, ztey przyczyny podobno, cudza bieda ludzki śmiech: iak przyślowie bo z ich biedy odnoszą pożytek. Z ruiny i upadku Troianus powstał, do wielkiej dzierżawy i obszerney fortuny przyszedł, kiedy Troianie ostatecznie ściśnieni i zniszczeni zostali. Gdy dwie strony mocnie się z sobą łamia, passuia, prawem spiaraią, trzeci i czwarty zyskuie i tryumfuie, gdy się dwa wroble gryzą i na ziemiie zpadaia, kot frantowny wypada i dobrze oskubawszy pożera, gdy się dwa kondle o iedną kość wadzą

trze-

trzeci obydwom ie zabiera, Jak z cudzey choroby, i ran dobrze się lekarze mają, tak z kłutni i walczenia wzajemnego iednych, pożytkują inni.

Ciesz się na swym warsztacie siedzący rzemieślnik gdy mu się przyczęstsza robota trafia, kontenci i felczerowie z pojedynkow, i kiedy ieden drugiego szabliną musnie, owi szmuklerze radują się z takich pętlic, iak młynarze, gdy co mleć mają, tak nie mają przyczyny smuć się gdy się do nich kłutniarskie wytoczą sprawy.

W tym postrzec się a skutecznie poprawić takowi powinni, choć dlatey samey przyczyny, aby z siebie śmiechu nie czynili, aby nieprzyjaciółom swoim ukontentowania nie dawali, aby się inni z ich fortuny nie panoszyli. Nie trzeba  
wię-

więcey żeby nieprzyiaciel tryum-  
fował, tylko niech w woysku, zgo-  
dy nie będzie, niech sami z sobą  
walcyc poczna, iuż po nich. Lep-  
szy choć z krzywdą pokoy, niż  
wygryna, i zwycięstwo z tym  
kosztem i szkoda.

Reszta w następującym Monitorze.



W tym polszce to a katechiz  
pedagwé i fowu powinn, choc  
dla y fany przyczywy, aby z  
lepiej kracen na czynni, aby nie-  
pyscielowi i wem rkonstowa-  
nie nie dawali, aby sie iudl z ich  
te iudny nie pandovali. Wie kredo  
w 19-

N  
  
J  
ko  
ost  
pr  
na  
na  
za